MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM

Praça Domingos José Martins, S/Nº - Centro - Tel.: (28) 3529-6722 - Fax (28) 3529-6724.
CNPJ 27.174.168/0001-70 - Itapemirim - Espírito Santo - CEP 29.330-000.

linhas acima, bem como garantirá a padronização dos documentos oficiais das

unidades públicas municipais de ensino do município de Itapemirim.

Adicionalmente, demarca-se, ainda em conformidade com a Resolução do

CEE/ES Nº 3.777/2014, atualizada pela Resolução CEE/ES Nº 5.793/2021, a

necessidade de acréscimo da palavra “Unidocente” nas unidades que ofertam

todos os anos iniciais do ensino fundamental em turma única e a palavra

“Pluridocente” nas unidades que ofertam os anos iniciais do ensino fundamental em

duas, três ou quatro turmas.

Por deliberação do COMEI, em reunião ordinária realizada no dia 27 de maio

de 2025, às unidades de ensino que ofertam todas as turmas em tempo integral,

será acrescida à sigla as letras “TI” (CMEBTI/EMEBTI). Já as unidades localizadas

em comunidades quilombolas – reconhecidas oficialmente em seus direitos

territoriais por meio da certidão de autorreconhecimento emitida pela Fundação

Cultural Palmares (“EMEB/CMEB Quilombola”);

Desta forma, encaminhamos a presente proposta para que seja apreciada,

discutida e aprovada, pelos Ilustres Vereadores.

Itapemirim-ES, 30 de maio de 2025.

GENESIS ALVES BECHARA

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003800300033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM

Praça Domingos José Martins, S/Nº - Centro - Tel.: (28) 3529-6722 - Fax (28) 3529-6724.
CNPJ 27.174.168/0001-70 - Itapemirim - Espírito Santo - CEP 29.330-000.

PROJETO DE LEI Nº. /2025.

ALTERA A DENOMINAÇÃO DAS
UNIDADES PÚBLICAS MUNICIPAIS DE
ENSINO DE ITAPEMIRIM-ES, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do município faz saber que

a Câmara Municipal aprovou, e ele, em nome do povo, sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica alterada a denominação das Unidades Públicas de Ensino do

Município de Itapemirim que passam a conter a identificação inicial com as siglas,

como segue:

I - Unidades que ofertam exclusivamente a Educação Infantil – “Centro Municipal

de Educação Básica – CMEB”;

II - Unidades que ofertam o Ensino Fundamental – “Escola Municipal de Educação

Básica – EMEB”.

§1º - Será acrescida, após a sigla inicial, a palavra “Unidocente” nas

unidades que ofertam todos os anos iniciais do ensino fundamental em turma única

- “EMEB Unidocente”;

§2º - Será acrescida, após a sigla inicial, a palavra “Pluridocente” nas

unidades que ofertam os anos iniciais do ensino fundamental em duas, três ou

quatro turmas - “EMEB Pluridocente”;

§3º - Será acrescida, após a sigla inicial, a palavra “Quilombola”, nas

unidades localizadas em comunidades quilombolas reconhecidas oficialmente em

seus direitos territoriais por meio da certidão de autorreconhecimento emitida pela

Fundação Cultural Palmares - “EMEB/CMEB Quilombola”;

§4º - Será acrescida, após a sigla inicial, as letras “TI” nas unidades que

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003800300033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM

Praça Domingos José Martins, S/Nº - Centro - Tel.: (28) 3529-6722 - Fax (28) 3529-6724.
CNPJ 27.174.168/0001-70 - Itapemirim - Espírito Santo - CEP 29.330-000.

ofertam todas as turmas da educação infantil e/ou do ensino fundamental em

tempo integral - CMEBTI/EMEBTI;

Art. 2º - A nova denominação de cada unidade de ensino altera somente a

fração referente à sigla que determina a etapa de atendimento da Educação

Básica, ficando mantido o nome que lhe foi dado por homenagem.

Art. 3º - Fica a Secretaria Municipal de Educação responsável pelas

orientações quanto à alteração de denominação nos documentos escolares,

cadastros, registros, placas de identificação e outros que se fizerem necessários.

Art. 4º - As Unidades Públicas Municipais de Ensino passarão a ser

identificadas conforme prevê o Anexo Único desta Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

administrativos a partir de 1º de janeiro de 2026.

Itapemirim-ES, 30 de maio de 2025.

GENESIS ALVES BECHARA

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003800300033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM

Praça Domingos José Martins, S/Nº - Centro - Tel.: (28) 3529-6722 - Fax (28) 3529-6724.
CNPJ 27.174.168/0001-70 - Itapemirim - Espírito Santo - CEP 29.330-000.

ANEXO ÚNICO

Nº DENOMINAÇÃO COM

IDENTIFICAÇÃO ATUAL

DENOMINAÇÃO COM NOVA

IDENTIFICAÇÃO

1 Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Dinorah

Rodrigues Peçanha”.

Centro Municipal de Educação Básica em

Tempo Integral (CMEBTI) “Dinorah Rodrigues

Peçanha”.

2 Centro Municipal de Educação Infantil

(CEMEI) “Ailta de Almeida Lyrio”.

Centro Municipal de Educação Básica (CMEB)

“Ailta de Almeida Lyrio”.

3 Centro Municipal de Educação Infantil

(CEMEI) “Gabriel Alves Peçanha da Silva”.

Centro Municipal de Educação Básica (CMEB)

“Gabriel Alves Peçanha da Silva”.

4 Centro Municipal de Educação Infantil

(CEMEI) “Jaqueline Sales Leal Alcântara”.

Centro Municipal de Educação Básica (CMEB)

“Jaqueline Sales Leal Alcântara”.

5 Centro Municipal de Educação Infantil

(CEMEI) “João Luciano da Rosa”.

Centro Municipal de Educação Básica

Quilombola (CMEB) Quilombola “João Luciano

da Rosa”.

6 Centro Municipal de Educação Infantil

(CEMEI) “Lídia de Oliveira Lima”.

Centro Municipal de Educação Básica (CMEB)

“Lídia de Oliveira Lima”.

7 Centro Municipal de Educação Infantil

(CEMEI) “Maria Nélia Pereira de Mello”.

Centro Municipal de Educação Básica (CMEB)

“Maria Nélia Pereira de Mello”.

8 Centro Municipal de Educação Infantil

(CEMEI) “Profª Maria da Penha Ribeiro

Machado”.

Centro Municipal de Educação Básica (CMEB)

“Prof° Maria da Penha Ribeiro Machado”.

9 Creche Municipal “André Freitas de

Oliveira”.

Centro Municipal de Educação Básica (CMEB)

“André Freitas de Oliveira”.

10 Creche Municipal “Honorina Figueiredo

Peçanha – Vovó Lora”.

Centro Municipal de Educação Básica (CMEB)

“Honorina Figueiredo Peçanha – Vovó Lora”.

11 Creche Municipal “Liriany Silva Coelho”. Centro Municipal de Educação Básica (CMEB)

“Liriany Silva Coelho”.

12 Creche Municipal “Nassíria dos Santos

Silva”.

Centro Municipal de Educação Básica (CMEB)

“Nassíria dos Santos Silva”.

13 Creche Municipal “Prof° Bernadete Pinheiro

Galante”.

Centro Municipal de Educação Básica (CMEB)

“Prof° Bernadete Pinheiro Galante’’.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003800300033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM

Praça Domingos José Martins, S/Nº - Centro - Tel.: (28) 3529-6722 - Fax (28) 3529-6724.
CNPJ 27.174.168/0001-70 - Itapemirim - Espírito Santo - CEP 29.330-000.

14 Creche Municipal “Zózima Gomes Leal -

Vovó Jozina”.

Centro Municipal de Educação Básica (CMEB)

“Zózima Gomes Leal - Vovó Jozina”.

15 Escola Municipal Pluridocente de Ensino

Fundamental (EMPEF) “Afonsos”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

Pluridocente “Afonsos”.

16 Escola Municipal Pluridocente de Ensino

Fundamental (EMPEF) “Bom Será”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

Pluridocente “Bom Será”.

17 Escola Municipal Pluridocente de Ensino

Fundamental (EMPEF) “Brejo Grande do

Sul”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

Pluridocente “Brejo Grande do Sul”.

18 Escola Municipal Pluridocente de Ensino

Fundamental (EMPEF) “Limão”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

Pluridocente “Limão”.

19 Escola Municipal Pluridocente de Ensino

Fundamental (EMPEF) “Palmital”

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

Pluridocente “Palmital”.

20 Escola Municipal Pluridocente de Ensino

Fundamental (EMPEF) “Rozária da Silveira

Nunes”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

Pluridocente “Rozária da Silveira Nunes”.

21 Escola Municipal Pluridocente de Ensino

Fundamental (EMPEF) “Santo Amaro”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

“Santo Amaro”.

22 Escola Municipal Pluridocente de Ensino

Fundamental (EMPEF) “Santa Helena”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

Unidocente “Santa Helena”.

23 Escola Municipal Unidocente de Ensino

Fundamental (EMUEF) “Fazenda Velha”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

Unidocente “Fazenda Velha”.

24 Escola Municipal Unidocente de Ensino

Fundamental (EMUEF) “Irmãos Kennedy”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

Pluridocente “Irmãos Kennedy”.

25 Escola Municipal Unidocente de Ensino

Fundamental (EMUEF) “O Frade e a Freira”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

Pluridocente “O Frade e a Freira”.

26 Escola Municipal Unidocente de Ensino

Fundamental (EMUEF) “Pedra Branca”.

Centro Municipal de Educação Básica (CMEB)

“Pedra Branca”.

27 Escola Municipal Unidocente de Ensino

Fundamental (EMUEF) “Penha”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

Pluridocente “Penha”.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003800300033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM

Praça Domingos José Martins, S/Nº - Centro - Tel.: (28) 3529-6722 - Fax (28) 3529-6724.
CNPJ 27.174.168/0001-70 - Itapemirim - Espírito Santo - CEP 29.330-000.

28 Escola Municipal Unidocente de Ensino

Fundamental (EMUEF) “Piabanha do

Norte”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

Unidocente “Piabanha do Norte”.

29 Escola Municipal Unidocente de Ensino

Fundamental (EMUEF) “Portal de

Paineiras”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

Pluridocente “Portal de Paineiras”.

30 Escola Municipal Unidocente de Ensino

Fundamental (EMUEF) “Retiro”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

Pluridocente “Retiro”.

31 Escola Municipal de Ensino Fundamental

(EMEF) “Narciso Araújo”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

“Narciso Araújo”.

32 Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Anacleto

Jacinto Ribeiro”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

“Anacleto Jacinto Ribeiro”.

33 Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Elvira

Meale Lesqueves”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

“Elvira Meale Lesqueves”.

34 Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Florêncio

Bento Alves”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

“Florêncio Bento Alves”.

35 Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Georgeta

Ferreira de Almeida”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

“Georgeta Ferreira de Almeida”.

36 Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Josepha

Miranda de Carvalho Britto”.

Escola Municipal de Educação Básica em

Tempo Integral (EMEBTI) “Josepha Miranda de

Carvalho Britto”.

37 Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Luiz João

Gomes”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

“Luiz João Gomes”.

38 Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Magdalena

Pisa”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

“Magdalena Pisa”.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003800300033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM

Praça Domingos José Martins, S/Nº - Centro - Tel.: (28) 3529-6722 - Fax (28) 3529-6724.
CNPJ 27.174.168/0001-70 - Itapemirim - Espírito Santo - CEP 29.330-000.

39 Escola Municipal de Ensino Fundamental em

Tempo Integral (CMEFTI) “Waldeia Ferreira

Peçanha”.

Escola Municipal de Educação Básica em

Tempo Integral (EMEBTI) “Waldeia Ferreira

Peçanha”.

40 Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Manoel

Marcondes de Souza”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

“Manoel Marcondes de Souza”

41 Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Marluce

Bianchi Souza Viana”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

“Marluce Bianchi Souza Viana”

42 Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental (EMEIEF/ Creche)

“Norma Vicente Ferreira”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

“Norma Vicente Ferreira”

43 Escola Municipal de Educação Infantil e

Ensino Fundamental (EMEIEF) “Pedro

Siqueira”.

Escola Municipal de Educação Básica (EMEB)

“Pedro Siqueira”

Gênesis Alves Bechara

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003800300033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.